tibus, ut postquam domini nostri amantissimi imperatoris auctoritatem atque meam legere audierit, ut sine perturbatione nostræ decretum voluntatis stabile faciat permanere: quatenus et ipse particeps mereatur effici hujus benedictionis in æternum, nobiscum credens, quod crediturus huic assertioni consentiens, sibi atque per Dei misericordiam in elemosynam proficere, sicut et mihi, qui hæc, auxiliante Deo, primusque omnium dispositi fieri. Larga est et benignissima bonitas Domini et Redemptoris Dei nostri, qui unicuique bonæ voluntatis et integræ fidei redditurus est mercedem perpetuam. Hæc sola chartula in omnibus locis et placitis pro ecclesiasticis donationibus, cessionibus, præstariis et vindicationibus, sufficere potest, tametsi sub presentia fidelium Deique cultorum perfecta fuerit, quos adjuro per nomen æterni Dei et suæ redemptionis auctoritatem atque baptismi gratiam; quam ab ipsis cunabulis percipere meruerunt; ut quicumque hanc audierit scripturam, assensum præbeat, juxta suam possibilitatem vel potestatem sibi collatam, huic nostræ donationi, ne forte si non fecerit, ratiocinaturus cum sancta Maria et sancto Martino me accusante; sed ad vicem pauperum et peregrinorum, rationem suæ damnationis percipiat in judicio futuro, cum venerit Christus in majestate sua judicare omnes actus humanos. Quæ charta ut..... cum suis possessionibus ab omni eo nitam, vicariarum, et judicium, totiusque potestatis impedimento et obnoxiatione maneat, et ut robustius credatur, Dominus meus manu sua, meliusque cetera annuli sui subfirmare dignatus est, ne aliquis eam sacrilegus vel temerarius quidquam eorum, quæ in ea inserta sunt, irritare præsumat.

CXXXI. Has litteras Mabillonius edidit Act. SS. sæc. iv Bened., p. 177, ibique sequentem notam addidit: « Nulla temporis nota in membrana ex qua hoc exemplum transcriptum est. Xenodochium istud postea Ingelwinus abbas Martinianus attribuit monasterio Cormaricensi, quo monachi ipsius cænobii et ipsum in pristino statu restituerent, et pauperes ibi juxta priorem præfinitum numerum, vigenarium scilicet, semper in omnibus victualibus et cæteris studiis fulcirent, atque ob paganorum insecutionem inibi periculum suæ salutis habere possent, ut legitur in diplomate Caroli Calvi dato Vermeriis xii Kal. Julii, indict. 15, anno 25 regni ejus. Nunc in eo loco, qui Pontes (Ponte) dicitur, est prioratus abbatie Cormaricene subjectus. Has litteras idem Mabillonius Annal. Bened. lib. xxvii, n. 50, refert ad annum 804, et paulo ante obitum suum ab Alcuino datas fuisse censet.

CXXXII. Demum vir beatus, diligens decorem domus Dei, et sacrarum reliquiarum cultor devotissimus sacris adibus reficiens, struendisque cænois operam impendit, prout ipse scribit in epigrammate 116, in his versibus:

Hic, in quam erratis, præparata domuscula, lector,
Reliquias propter sacras jam condita consistat;
Jusserat Albion vates hæc teeta parare.

Et in Epigrammate 118 ita canit:

Albion veniens peregrino vatis ab orbe...
Hic diruta diu camerarum culmina jussit,
Et cernis, lector, totam renovare per animum.
Hic loca reliquias statuens aptissima sacris,
Sanctorum requies certos ut haberet honores
Ut decet in terris venerari sancta porum
Quos Deus in caelis vult regnare per ævum.

Quæ hic de dirutis camerarum culminibus dicuntur, de cameratis basilicæ Turonensis oratorii intelligi vult D. Mabillonius lib. xxvii Annal., pag. 351.

CAPUT XII.

Beati Alcuini corporalis infirmitas et abdicatio præfecturæ.

CXXXIII. Quamvis beatus Alcuinus, postquam per

indulgentiam angusti sui discipuli ac benefactoris munificentissimi ab aula ad monasterium suum Turonense discessit jam a frequentioribus aula negotiis et curis secularibus fuerit liberatus, necdum tamen ibidem illa quiete frui illi licuit, ad quam diu suspirabat, et quam sibi senio gravato necessariam esse existimabat ad negotium omnium maximum anime nempe suae serio tractandum, rationesque vite suae transactae inundas, ut sibi viam pararet in occursum Domini, districti Judaeis. Enimvero plurimis etiam in hoc suo secessu laboribus occupatus, imo distentus fuit, qui illum de quiete ad quam suspirabat, vix cogitare permittebant. Scholarum studique litterarii restauratio; variorum tractatum in sacram Scripturam de Christianis dogmatibus, de doctrinis moralibus, etc., compositio; exemplarium sacrae Scripturae correctio; discipulorum ad ipsum concurrentium instructio; epistolatum in rebus saepe magni momenti ad reges, episcopos, principes, monachos, discipulos, amicos exaratio; disciplinae religiose apud Turonenses reformatio; ecclesiarum ac reliquorum monasteriorum suae curae creditorum sollicitudo vix horam reliquere vacuam, quam sibi met, suis commodis ac quieti posset impendere. Insuper a rege Carolo, qui illius consuetudine summo pere delectabatur, nunc variis questionibus enodandis fatigabatur; nunc pro consiliis ejus exquirendis ad palatium vocabatur: quod tandem viro seni et laboribus fracto, multis corporis infirmitatibus sensim accedentibus, perquam grave accidit; de qua re aliquoties in epistolis suis conqueritur, et ut apud S. Martinum quiete optata frui sibi permittatur, a rege deprecatus est. Sic in epistola 81 (nunc 96), data, ni fallimur, anno 799, supplicat, ne longum ac laboriosum iter, Roman futuro anno a rege ad disidia Romanorum componenda suscipiendum, quod jam hoc anno rex post Leonis papae adventum ac reditum constituerat; et ad quod ipse quoque a rege invitatus fuerat, subire cogatur. « Nallatenus, inquit, infirmum et quotidianis fractum doloribus corpusculum meae fragilitatis illud iter perficere posse arbitror. Desiderium jam habuisse, si potestas esset peragendi. » Illud ipsum suum desiderium atque aegritudinis impedimentum postea etiam significavit Aquilae seu Arnoni archiepiscopo Salisburgensi in epist. 92 (nunc 105), ubi dolorem suum exprimit, quod ab hoc itinere et ab optata diu occasione Leonis summo pontifici tot modis allucto suis officiis inserviendi, *corpuseculi sui fragilitate, multis molestiarum sarcinulis praegravati*, impediatur.

Deest illa Caroli regis epistola, qua Aleuinum ad iter Romanum, anno 800 secum incedendum, invitavit; deest pariter altera ejusdem, qua Aleuino ab illo itinere sese excusanti exprobat, quod *fumo sordentia Turonorum tecta Romanorum auratis arcibus praeponeret*; utriusque tamen Aleuinus meminit in epist. 95 (nunc 109). Acquivit nihilominus rex magistri sui precibus, mandans tamen, ut ipso apud S. Martinum quiescente *pueros suos*, servos scilicet ac vasallos, uti interpretamur, qui munera ejus deferrent, ad comitatum ejusdem itineris mittat, ad quod Aleuinus magna cum confidentia in regis clementiam respondit ibidem: « De pueris vero nostris, quos pedibus paternis Romam pergere praecipis, velim scire quando vel ubi vel quibus comitantibus vestrae beatitudini occurrere debeant. . . Fateor quidem, vobis jubentibus et juvantibus laboris me possunt inire sudorena. Munera vero mea illis necdum concedo, quae vestra frequentar largitate accipere solebam. »

CXXXIV. Aleuinus ergo hac vice in monasterio suo quietus permanere permissus, etiam de adiutoribus in regimine monasteriorum sibi ex discipulis suis eligendis, ac de deponendo penitus onere pastoralis curae consilia inivit, quo nempe liberius ad mortem, quam assidue ante mentis oculos suspectam habebat, se praepararet. Id faciendi licentiam a rege petiit et impetravit. Ea de re amississimo suo Aquilae

A epist. 176 (nunc 159), quae data est anno 800, postquam Felix Urgellitanus in concilio Aquisgranensi anno praeterito haeresis convictus et postea curae ac custodie Laidradi episcopi Lugdunensis traditus fuit, scripsit his verbis: « Deinde ut scias quanta misericordia mecum a Deo peracta est; nam rebus omnibus, quae habui per loca diversa, adiutoris mihi ex meis propriis filiis elegi, ammentem per omnia suggestionibus meis domino meo David. » Quod ipsum in epist. 175 (nunc 158) dilectis suis discipulis Calvino et Cuenlo intimavit, scribens: « Nos vero, sicut dixi Cuenlo, deposito onere pastoralis curae quieti sedemus apud sanctum Martinum, spectans, quando vox veniat: aperi pulsanti, sequere jubentem, exaudi judicantem. » In illa partitione monasteriorum, cœnobium San-Martinianum obtigit Fregedisio seu Fridugiso diacono, cognomento Nathanaeli; monasterium vero Ferrariense Sigulfo vetulo, de quibus supra cap. 4 plura diximus. Mirum vero est, inquit D. Mabillon in Elogio, cap. 10, num. 62, cur utrumque illud monasterium canonicis duobus commisit. Nam Fridugisus et Sigulfus canonici erant, tamen si Sigulfus canonicum habitum postea mutavit, ut scribit Lupus in epist. 29. In cellam S. Judoci successit Aleuino Warembaldus, cui privilegia Leo III papa confirmavit, uti legitur in Gallia Christiana, tom. IV, quae tamen cella deinceps sub Lupo abbate monasterio Ferrariensi restituta et unita fuit, ut ex epist. 61 ejusdem Lupi ad Guignundum refert D. Mabillon, libro xxxii Annal., num. 76. Abbatum qui proxime post eundem Aleuinum monasterio S. Lupi Trecentis praefuerunt, hodie nomina desiderantur, ut ait le Coigne, tom. VII, ad an. 804, num. 66.

CXXXV. Item vir celeberrimus Cointius l. e., n. 67, scribit a veteribus in controversiam vocari, utrum Aleuinus ad obitum usque factus sit abbatibus officio; iam vero senio et aegro corpore fatigatus ante hunc 804 annum, quo decessit, inter suos discipulos monasteria sibi commissa divisit. Ipse D. Cointius illorum opinioni astipulatur qui Aleuinum aiunt usque ad obitum suum monasteriorum illorum regimen retinuisse; quod vir doctus probare conatur ex variis epistolis ab Aleuino annis 800, 801, et serius ad Carolum scriptis, in quibus quidem *ae secularibus negotiis* expediri se velle significavit; de suscipiendis vero monachatu aut abdicandis abbatibus nullam adiecit verbum; imo inter canonicos San-Martinianos et vivere et mori velle desideravit. « Quapropter onera saeculi, pergit Cointius, num 69, quorum partitionem in discipulos post crebras postulationes tandem obtinuit, distinguenda sunt a cœnobiorum administratione, quae *ae secularibus* occupationibus accenseri non debet, nisi facta collatione cum privata tranquillaque monachi vita. » Addit vir doctus, Sigulfum vetulum, qui post Aleuinum Ferrariensem abbatiam obtinuit, Turonis, unde monasterium illud procul dissitum est, teste Vite Aleuini scriptore, Aleuino usque ad obitum adfuisse. Monasteria ergo (ita ibi concludit le Coigne) quae commissa fuerant Aleuino ante hujus obitum inter discipulos a Carolo imperatore divisa non existimamus.

CXXXVI. Verum his difficultatibus, quae obmover celeberrimus hic scriptor, non obstantibus, inherendum esse credimus testimoniis superioribus ex epistolis 175 (nunc 158) et 176 (nunc 159), quas nunc primum editas D. Cointius non vidit, relatis; quibus docemur Aleuinum quatuor aut tribus saltem annis ante obitum suum non tantum ab occupationibus saecularibus, verum etiam *ab onere pastoralis curae*, quae certe ab administratione cœnobiorum haud distinguenda est, fuisse expeditum, et in electos in adiutorium discipulos curam quoque pastorem sen directionem animarum transtulisse. Nec difficultatem habet quod Sigulfus, cui in illa partitione Ferrariensis abbatia procul Turonis distans collata est, ultimis vite Aleuini annis, atque etiam illo ipso die quo ipse e vita migravit, Turonis commoratus sit; sicut enim Aleu-

ius eandem abbatiam multis annis absens administravit, ita idipsum Sigullus facere, aut saltem aliquoties ad magistrum suum, summopere illi affectum venire ac presertim in ultimo agone, ipso forte Alcuino postulante, assistere potuit. Nec favet opinioni D. le Coigne, quod Alcuinus in epistolis ad Carolum anno 800 ac serius scriptis nullum verbum de suscipiendo monachatu, aut abdicandis abbatibus adiecerit, sed *inter canonicos* San-Martinianus vivere et mori desideraverit: enimvero ex testimonio Vitæ ipsius scriptoris habemus, quod diu antea desiderium habuerit, quietam et tranquillam vitam inter monachos S. Bonifacii Fulcenses ducendi; et quod monasteriis suis inter discipulos divisit deinceps vitam duxerit « monasticæ hauri inferiorem, unice jejuniis, orationibus, carnis mortificationi, elemosynis, psalmodum ac missarum celebrationi, aliisque virtutibus intentus, quibus possibile est humanam ornari naturam. » Vitæ cap. 8, num. 14. Nullibi etiam scribit Alcuinus, ut præterdit D. le Coigne, quod desideret et vivere et mori inter *canonicos*; verum inter *fratres* S. Martini, qui, ut alibi sæpius insinuavimus, sub illius regimine regulam profitebantur monasticam. Demum etiam epistola 58 (nunc 45) Alcuini ad Carolum non favet opinioni D. Coigne; quamvis enim ex illa epistola colligatur, Alcuinum ex tempore quo scripta est scholam Turonensem rexisse, variisque discipulis docendis occupatum fuisse, levis tamen est viri docti conjectura, illam epistolam ad annum 801, quo Carolus jam erat imperialis corona redimitus, ex ea solum ratione referentis, quod illius *regnum* ibi *imperiale* nominetur: « Et plurimos, inquit, ad profectum sancte Ecclesiæ et ad decorem *imperialis regni* vestre erudiam. » Longe enim verosimilius est, ea Alcuinum scripsisse paulo postquam scholam Turonensem regendam suscepit, prout ad eandem epistolam notavimus, *regnum* vero *imperiale* ibi nihil aliud significare videtur, quam regnum amplissimum cum illimitata imperandi potestate: eodem sensu regnum Caroli aliquoties a scriptoribus, imperium dicitur, antequam ipse imperator fuisset coronatus, sicut Paulinus patriarcha Aquileiensis initio Sacrosyllabi ait, concilium Francofordiense anni 794 *imperii ejus decreto* convocatum fuisse.